
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA, ORGANIZZAZIONE E AFFARI 
GENERALI

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 38 di data 14/03/2024

UFFICIO APPALTI / ACQUISTI / OPERE PUBBLICHE / PNRR / 
UFFICIO TECNICO

M2C1.1.I1.1  –  LINEA A - CUP: G51E22000200007 AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO - FORNITURA 
CASSONETTI CARRELLATI LT 1.100  - CIG  A03B7B6143.  PROGETTO PNRR 
MTE11A_00000974 "ATTREZZATURE PER MIGLIORARE LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA PER UTENZE, TERRITORIO E CENTRO INTEGRATO: 
FORNITURA DI  DISPOSITIVI PER LE UTENZE DOMESTICHE  RESIDENTI  E 
TURISTICHE,  IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTREZZATURE SUL 
TERRITORIO, NUOVE ATTREZZATURE MECCANICHE PER LA 
MOVIMENTAZIONE E LO STOCCAGGIO D

Oggetto:

Assunta da:

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

Malé, 14 marzo 2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
 

 
OGGETTO: M2C1.1.I1.1  –  LINEA A - CUP: G51E22000200007 AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO - FORNITURA 
CASSONETTI CARRELLATI LT 1.100  - CIG  A03B7B6143. 
 
PROGETTO PNRR MTE11A_00000974 “ATTREZZATURE PER MIGLIORARE LA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA PER UTENZE, TERRITORIO E CENTRO 
INTEGRATO: FORNITURA DI  DISPOSITIVI PER LE UTENZE DOMESTICHE  
RESIDENTI  E TURISTICHE,  IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTREZZATURE SUL 
TERRITORIO, NUOVE ATTREZZATURE MECCANICHE PER LA 
MOVIMENTAZIONE E LO STOCCAGGIO DELLE RACCOLTE DIFFERENZIATE  
PRESSO IL CENTRO INTEGRATO SITO NEL COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA” 
FINANZIATO DALL’UNIONE  EUROPEA  – NEXT GENERATION EU.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’ambiente della Sicurezza Energetica – Dipartimento sviluppo 

sostenibile (M.A.S.E) n. 243 del 14/07/2023 di approvazione della graduatoria definitiva che individua le 

proposte progettuali ammesse a finanziamento specificando per ciascuna di esse il codice identificativo, la 

denominazione del soggetto attuatore, la regione geografica di riferimento, il punteggio finale e il contributo 

massimo erogabile.  

  

Ricordato che con medesimo decreto viene approvato l’atto d’obbligo contenente le disposizioni concernenti 

gli obblighi e gli adempimenti dei soggetti attuatori connessi alla concessione dei finanziamenti, all’attuazione 

dei relativi progetti a valere sul PNRR e all’applicazione della normativa.  

  

Considerato l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal M.A.S.E.  per il 

progetto MTE11A_00000974 CUP G51E22000200007, sottoscritto dal legale rappresentante della Comunità 

della Valle di Sole e trasmesso al Ministero in data 17/10/2023 nostro prot. n. 6148.  

  

Dato atto che a seguito di opportune verifiche tecniche ed economiche si è reso necessario apportare una 

rimodulazione del cronoprogramma procedurale ed economico derivanti e motivate da nuove e aggiornate 

indagini di mercato che in questo ultimo anno hanno subito variazioni dovute a costi delle materie prime che  

influiscono sul costo finale del prodotto di cui il progetto prevede l’acquisto.   

 

Vista la comunicazione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 22/01/2024 prot. n. 11299 

con la quale si autorizza, ai sensi dell’art. 5 dell’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento 

concesso dal Ministero, la rimodulazione del cronoprogramma procedurale aggiornato di cui alla nota del 

19/01/2024. 

 

Richiamata la determinazione n. 120 del 28/12/2023 di aggiudicazione provvisoria dell’incarico per la 

fornitura  di n. 150  cassonetti  carrellati  da  lt.  1.100 alla ditta JCOPLASTIC S.P.A. INDUSTRIA 

CONTENITORI PLASTICI con sede in P.zza della Repubblica, 30 Milano P.Iva 12549920150 e Cod. Fisc. 

03350060657 secondo la procedura di acquisto diretto ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020, per un 

importo complessivo pari ad €. 30.927,00  iva  compresa  come  si evince  dall’offerta  presentata  n  

3000434712  del  19/12/2023, come previsto all’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023. 

 

Ricordato che l’appaltatore, nello svolgimento delle prestazioni e delle attività contrattuali, è tenuto al rispetto 

e all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non arrecare un danno significativo 



agli obiettivi ambientali cd.  “Do  No  Significant  Harm”  (DNSH)  ai    sensi  dell'articolo  17  del  Regolamento  

(UE)  2020/852  del  Parlamento europeo  e  del  Consiglio  del  18  giugno  2020,  nonché  del  principio  del 

contributo all’obiettivo climatico, condizione accettata e confermata in sede di offerta. 

 

Richiamato il Decreto n. 255 del 23 giugno 2022, GURI n. 182 del 5 agosto 2022 - in vigore dal 3 dicembre 

2022 “Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, della 

pulizia e spazzamento e altri servizi di igiene urbana, della fornitura di contenitori e sacchetti per la raccolta 

dei rifiuti urbani, della fornitura di veicoli, macchine mobili non stradali e attrezzature per la raccolta e il 

trasporto di rifiuti e per lo spazzamento stradale”. 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 come di seguito dettagliato ed acquisito agli atti (prot. n. 1393 dd 29.02.2024) tramite il sistema 

FVOE: 

- regolarità contributiva così come desumibile dal DURC emesso col Numero Protocollo INAIL_42304938 

data richiesta 02/02/2024 - scadenza validità 01/06/2024,che risulta REGOLARE; 

- regolarità fiscale ex art. 80 comma 4 del D.lgs. 50/2016 elaborata in data 11/01/2024 con esito POSITIVO 

– posizione regolare. 

- certificato del Casellario giudiziale integrale per la ditta e per i Rappresentanti della ditta - attestati dal 

Ministero della Giustizia che risulta NULLA; 

- annotazioni iscritte sul casellario delle imprese relative all’impresa trasmesse da ANAC in data 

28/12/2023 – NON PRESENTI; 

- visura camerale; 

- iscrizione nella white list della Prefettura di Milano. 

 

Preso atto che le verifiche sopra riportate si sono concluse con esito positivo si può procedere alla 

aggiudicazione definitiva e alla sottoscrizione del contratto di appalto; 

 

Vista la dichiarazione di rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM), Prot. n.. 1551 del 06/03/2024. 

 

Vista la dichiarazione ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che la ditta JCOPLASTIC S.P.A. INDUSTRIA CONTENITORI PLASTICI ha costituito la garanzia 

definitiva nella misura fissata dall’art. 53 co. 4 del D. Lgs. N. 36/2023, attraverso la polizza fidejussoria n. 

18247708 del 06/03/2024 emessa da BPER Banca S.p.A.. con sede in Modena, Via San Carlo 8/20 – Cod. 

Fisc. 01153230360, per un importo garantito pari ad €. 1.419,60 (euromillequattrocentodiciannove/60). 

 

Visto lo schema di contratto di appalto allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33;  

 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 27.12.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) 2024–2026 definitivo, del bilancio di previsione 2024–2026 e relativa nota 

integrativa;   

 

Richiamato il decreto del Presidente n. 7 del 15.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026;  

 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 9 di data 19.12.2023 con il quale 

incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della 

Valle di per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2024;  

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 74 di data 31.08.2023 con il quale all’interno del Servizio Segreteria 

Organizzazione e Affari Generali è stato istituito l’Ufficio Appalti / Acquisti, opere pubbliche, PNRR e Ufficio 

Tecnico identificando il Segretario generale Dott. Silvio Rossi responsabile di tale Ufficio; 

 



Richiamato il Decreto del Presidente n. 120 di data 21.11.2023 con il quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di appalto in oggetto il Segretario generale Dott. Silvio Rossi, 

le cui funzioni sono quelle previste dalla normativa vigente nonché tutte le attività che si rendano opportune 

per assicurare il corretto svolgimento della procedura; 

 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare, per quanto espresso in premessa, l’aggiudicazione definitiva della procedura  telematica 

n. 122459 come da offerta n. 3000434712, per la fornitura di cassonetti carrellati da lt.1100 - CIG  

A03B7B6143 - Progetto finanziato dal PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G51E22000200007 – 

Progetto PNRR MTE 11A_00000974 “Attrezzature per migliorare la raccolta differenziata per utenze, 

territorio e centro integrato: fornitura di dispositivi per le utenze domestiche residenti e turistiche, 

implementazione delle attrezzature sul territorio, nuove attrezzature meccaniche per la 

movimentazione e lo stoccaggio delle raccolte differenziate presso il centro integrato sito nel comune 

di Dimaro Folgarida” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.  –  alla ditta  

JCOPLASTIC S.P.A. INDUSTRIA CONTENITORI PLASTICI con sede in P.zza della Repubblica, 

30 Milano P.Iva 12549920150 e Cod. Fisc. 03350060657, per un importo pari ad €. 25.350,00 + iva. 

   
2) Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di procedere alla sottoscrizione del citato contratto, che verrà stipulato nella forma di scrittura privata, 

e di provvedere alla formalizzazione della bozza d’ordine n. 5000372225 sul sistema informatico 

messo a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento. 

 

4) Di dare atto che ai fini della stipula del contratto l’appaltatore è tenuto a versare alla Comunità 

l’importo relativo all’imposta di bollo pari ad Euro 40,00 così come definito dal Nuovo Codice dei 

Contratti pubblici  e pertanto si procede ad accertare la relativa somma in entrata come di seguito: 

 

DEBITORE JCOPLASTIC S.P.A. INDUSTRIA CONTENITORI PLASTICI 

P.IVA/COD.FISC. 12549920150/03350060657 

CAUSALE IMPOSTA DI BOLLO CONTRATTO PER LA FORNITURA 

CASSONETTI CARRELLATI LT 1.100  - CIG  A03B7B6143 

IMPORTO € 40,00 ESRCIZIO FINANZIARIO 2024 

CAP. 920510 Piano dei Conti finanziario 9.2.5.1.1 

 

5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione 

nelle scritture contabili di entrata ai sensi dell’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 del 30/07/2018. 

 

6) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso la presente 

determinazione sono ammessi, alternativamente: 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104. 

 


		2024-03-14T07:21:02+0100
	ROSSI SILVIO




